

Cena numeru

15 groszy

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunszewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 356,
Telefon Administracji Nr. 310,
Adres telegraf.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie

3 zł. 50 gr.

Zagranicą
miesięcznie 7 złotych

Wychodzi co tydzień 80 groszy

Wychodzi co tydzień a p. 6 raz

w wyjątkach, niż półrocznikach.

Konto POC Kraków Nr. 403479

Księża przeciw endekom

„Głosujcie na ósemkę!”

Przy pamiętnych wyborach do Sejmu w roku 1922 endecy bardzo zreszczenie uciepili się księżą rewerendy i na ten dobrza wyszli. Albowiem duchowieństwo, naogół mające bardzo niedostateczną i mełną pojęcia o polityce, dało się natwraie i łatwowiernie wziąć endekom „na kawal”. Użytecy endecji firmy „chrześcijańskiej” („chrześcijańska jedność narodowa”), w skróceniu „chje-na”) i z gorliwością, godną zaiste lepszej sprawy, trudniło się agitacja wyborczą, odając endekom na usługi ambong i konfesyonal i uruchamiając w ośiach wyborczych ku ich korzyści całą swój rozgałęziony aparat organizacji parafialnej, klaszonnej, wszy skie bractwa, sodalacje, przytułki, św. Zyte i t. d. Pamiętamy, jak przy tych wyborach w Krakowie w podie czoła pracowali księża, mnichy i zakonnicie, niezmordowanie zwołując dorozkami do głosowania babki kościelne, dziańd, starszuki, kałeki, siużące, słowian całą swój kłentelę. Sznurowali szli do ura zdziedzielnia starcy, zgrzybiałe starszuki, paralitycy, podurzmywani przez bractwiczko zakonnych, paralityczki, podurzmywane przez siostry zakonne, ślepi, kulawi, niemo- wy pod eskortą zakrytjanów i zakonnic, które przed drzwiami lokalu wyborczego wręcały tym osobliwym wyborcom i wybo- czyniom kartki wyborcze z ósemką... Wyłą- cznie dzięki ofłarmemu i żarliwemu rze mo- żna fanatycznemu poparciu duchowieństwa, uzyskał endecy mandat z miasta Krakowa, gdzie endecja sama przeciw minimalne po- siada znaczenie i o własnych siłach nigdyby mandatu poselskiego nie zdobyła. I wogóle w całym kraju endecja swoje sukcesy wy- borecze, w miastach i po wsłach, ma do za- wzięczenia w przeważnej większości wy- padków nie same sobie, jeno duchowieństwu, które ją wzięło pod swoją mochną opiekę.

Nie tedy dziwne, że przy nadarzonej sposobności duchowieństwo poczuło się w prawie do wypomnienia tego endekom i za- żądania od nich świadczeń wzajemnych. Sposobności dostarczył — konkordat, któ- rym księża polscy czują się... pokrzywdze- ni!!!

Idzie księżom przewydszyskiem o swoje upozalenie, które wydaje się im za nieskie. A że zachłannie występować wyłącznie w obrze- dia doczesnych swoich korzyści jakoś nie wypada, przeto uznali zarazem, że konkord- at (na który się papież zgodził) nie jest dość klerikalnie... interpretowany. Jak do- nosi „Głos Narodu”, odbyło się w Krakowie 16 marca zebranie Związku zawodowego ka- pianów diecezji krakowskiej, na którym u- chwalamo rezolucję, wyrażającą w energicz- nych słowach niezadowolenie z powodu wspomnianych wyżej dwóch punktów. Nie- zadowolenie to skierowane jest pod adresem p. St. Grabskiego, który konkordat zawierał, oraz całego stronnictwa endeckiego czyli

tak zwanego Związku Ludowo-narodowego. Diecezjalny Związek kapłanów rezolucję swą, opatrzoną podpisami swojego prezesa, ks. Bachorza i sekretarza ks. Zdebskiego, wysłał do klubu posłów Związku Ludowo- narodowego na ręce prezesa tegoż. p. Gła- bińskiego. Znamienny jest ostry ton, który się przejawiał, zwłaszcza w piątym ustępie, księżej rezolucji. Ustęp ten opiewa, jak na- stępuje:

„Zebrani uważają się za uprawnionych do stawiania powyższych postulatów wobec Szan. Posłów Związku Ludowo- Narodowego, z względu na czynne i e- nergiczne poparcie tegoż Związku przy duchowieństwu przy wyborach, a zdaje- się sobie jasno sprawę z fatalnych skut-

ków, jakie musi spowodować błędne tłó- maczenie konkordatu, oraz pokrzywdze- nie i poniżenie duchowieństwa katolickiego w Polsce. — czynią za to odpowia- dzalnymi netylko delegata rządu, p. St. Grabskiego, lecz także cały Klub Zwią- zku Ludowo-Narodowego”.

Łatwo sobie wyobrazić, jak mocno księ- ża teroz żałują, że przy wyborach tak nieop- atrnie dali się „nabrać”, że tyle energii wlo- żyli w agitację wyborczą za ósemką, że z fa- lami zapalem tumaniłi swoje owieczki, że odegrali niezaszczytną rolę endeczkich „hien wyborczych”, że eskortowali do ura siużące od św. Zyty i zwrótili babki i kałeki, że tak się namordowali, aby dać endekom manda- ty, — a wszystko to na to, żeby teraz doznać czarnej niewdzięczności...!

Namiętnie zalecali księża przed dwoma la- ty dewotkom:

— Głosujcie na ósemkę!

Teraz żal po niewczasie i zgrzytanie zę- bów...

Sejm o konkordacie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu toczyła się dyskusja nad konkordatem. Referent pos. Duha- nowicz w przemówieniu swolem podkreślił stano- wisko zajętę swego czasu na komisji w tej sprawie. W czasie jego przemówienia, gdy domagał się podniesienia uposażenia duchowieństwa, jak rów- nież wyposażenia jego w działy ziemskie, z tą cło- pofiską rozległy się okrzyki: „Księża ślucą uprzed- róg, a kto będzie odzwalał nabożeństwo?” Świe- tymi korrefentem okazał się tow. poseł Czapiński, który w niezwykłe spokojnym, zakonnicie u- motywowanem przemówieniu, wykazywał wszel- kie ujemne strony konkordatu i niebezpieczeństwa tkwiące w nim dla suwerenności państwa polskie- go. Podkreślał zasadnicze stanowisko społisto- w w sprawie religii, tow. pos. Czapiński o- świadcza, że stojąc na gruncie zasady rozdziału kościoła od państwa, nie jesteśmy w zasadzie za żadnym konkordatem. Ponieważ jednak konstytu- cja przasądza tę sprawę, więc rezerwując sobie swobodną agitację za naszym basłem, musimy stanąć na gruncie konstytucji. Mowca przechodził poszczególne artykuły konkordatu i stwierdza, że konkordat zahacza bardzo silnie o najistotniejsze interesy, które jedynie państwo powinno decydo- wać. Odbyja się to i w raciu robocznym, gdzie PPS musi zwałczać kler, jeżeli on nadzwyża au- torytetu swego do walki z kłeciami robotniczem. Wskazuje mowca następnie, że w szeregu państw kler występował już do walki o suwerenność nad państwem. To się dzieje w Czechosłowacji i we Francji, gdzie przy tej sposobności Herriot o-

świadcza, że bardzo szanuje chrześcijaństwo, ale chrześcijaństwo katalukam a nie chrześcijaństwo bankierów (brawa na lewicy).

Przechodząc

DO UDZIAŁU KLERU W ŻYCIU POLITYCZNYM

tow. pos. Czapiński przytacza cały szereg faktów, które wykazują ujemną działalność klera w sto- sunku do państwowości polskiej. Następnie mowca wskazuje na cztery ujemne strony konkordatu, a więc jest to nieczepny, prawo małżeńskie nie zo- stało w nim uwzględnione. Po drugie, terminolo- gia jego jest kłuzkowana, oświadczenia Grabskie- go i Studzińskiego tu nie wystarczają. Trzecia cecha konkordatu jest jeszcze groźniejsza. Stwo- rzone uprzywilejowane stanowisko dla klera, a zwłaszcza dla episkopatu, Konkordat, mówił pos. Czapiński, który pan Grabski uważa za tak wiel- ką zdobycz, jest nią tylko w porównaniu z kon- kordatem bawarskim, ale w porównaniu z projek- tem konkordatu prof. Abrahamą, powagi naukowej uznawanej przez prawicę, jest niekorzystny dla państwa. Następnie mowca jeszcze, że artykuł 13 daje możność teoryzowania nauczycielstwa przez kler.

Przemówienie tow. Czapińskiego zabrał głos wiceminister Studziński. Rozwinęła się dyskusja generalna, która trwa jeszcze do tej chwili.

ROZKŁAD PRAC SEJMU

Trzeci czytanie preliiminarza budżetowego roz- poczynię się 31 marca. Forę rozpocznie się 4 lub 5 kwietnia. Rozprawy budżetowe w Sejmie zostaną zakończone 23 kwietnia. Budżet będzie uchwalony w każdym razie przed końcem maja.

Pertraktacje o stanowisko p. Thugutta

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dzisiaj po południu odbyło się posiedzenie komisji porozumiewawczej Rady ministrów dla uzgod- nienia stanowiska poszczególnych ministrów w sprawie utworzenia komitetu kresowego. Wnioskil te komisji porozumiewawczej zostaną jutro przed- łozone Radzie ministrów dla zaakceptowania. We- dług tych wniosków ma być utworzona sekcja ko- misji politycznej Rady ministrów dla spraw nie- szłości narodowych. Przewodniczącym tej komisji ma być p. Thugutt, w charakterze zastępcy pre-

miera. Tak bźmi komunikat, otrzymany ze sfer urzędowych. Ze swej strony zaznaczyć musi Wasz korespondent, że istotnie na terenie Rady mini- strów trudność w tej sprawie są znacznie mniejsze, niż na terenie sejmowym. Zdecydowanie niechętnie stanowisko w tej sprawie wykazuje Związek ludo- wo-narodowy, który w żaden sposób nie chce wy- posażenia p. Thugutta w pełnomocnictwa, które u- możliwiłyby załatwienie spraw kresowych w duchu demokracji i w duchu konstytucji. W tej chwili na terenie Sejmu odbywają się pertraktacje w tej sprawie.

Chos p. Thugutta

Dnia 14 marca wicepremier p. Thugutt podał się do dymisji. Do 10 dniach, sprawa ciągle jeszcze nie jest załatwiona i wiadomo, czy p. Thugutt zostanie czy pójdzie. W tej niepewności jest jeden tylko jasny punkt: oto p. Stanisław Grabski napewno zostanie ministrem oświaty. — I stanie się tak, że już ministeri przestanie nim może być, a jego dymisja zrodzi nowego ministra.

Dlaczego załatwienie sprawy dymisji p. Thugutta tak się przewlekło? Chodzi o rzecz zasadniczą: czy może być w łonie rządów minister bez kompetencji, czy należy wprowadzić w Polskę znaną w byłej Austrii instytucję ministrów bez tefki, zwanych dawniej ministrami ad gadania? Takim właśnie ministrem, wedle własnych jego słów był p. Thugutt. Nie miał żadnego resortu, nie miał kompetencji, miał tylko możność zastępowania nieobecnego ministra i głosowania na Radzie gabinetowej — bez konsultacji.

P. Grabski chce zatrzymać p. Thugutta w gabinecie. Jakoże gabinet p. Grabski jest „bezpartijny”, miały w nim zostać p. Thugutt także jako bezpartijny znawca spraw kresowych. Byłoby więc mu dana jakaś kompetencja, ale o resorcie niema jeszcze mowy, i ten się znalazł: utworzyć się komitet ministrów dla spraw kresowych, na rzecz którego poszczególni ministrowie wyznaczą się części swych kompetencji. W tym komitecie p. Thugutt będzie przewodniczył; jest więc kompetencja i resort i egzekutywa.

Jest — ale jeszcze niema. Bo niektórzy pp. ministrowie i ich zastępcy są zdania, że gdyby odpisał część swych agend na rzecz komitetu kresowego, sami nie mieliby się do roboty, a może — co za nieszczęście! — zostaliby zdegradowani na wykonawców poleceń komitetu względnie p. Thugutta. Na to nie można pozwolić. To też na niedzielnym posiedzeniu Rady ministrów p. Ratajski, jego pomocnik p. Smółski, dalej p. Kopyczyński a może i inni podnieśli rozmaite obiekcje. P. Ratajski nie chce być „pomocnikiem p. Thugutta”; p. Smółski jako przedstawiciel stronnictwa i legalista żąda porozumienia się ze stronnictwami i załatwienia sprawy w drodze ustawy sejmowej; p. Kopyczyński powiada, że nominacja komisarzy dla wykonywania reformy szkolnej, której się dotąd wykręca tego prawa dla jakiegoś tam komitetu. — Słowem na Radzie ministrów panowała gorąca atmosfera, w której projekt utworzenia komitetu kresowego zawiął w powietrze.

P. Grabski znalazł się w kłopotach. Rada ministrów zabogodziła nie jest podmiotem, którego opozycję można łatwo usłuszyć — społecznym nakazem planicyzmu. Tu trzeba delikatnie włączyć się do rzeczy i p. Grabski zaproponował też wybór komisji porozumiewawczej. Coś podobnego praktykuje się w Sejmie w razie spornie między rządem a nim: wybiera się komisję czy podkomisję dla „uzgodnienia” poglądów. Co ta komisja porozumiewawcza od niedzieli do środy wyprzedkowała, wiadomo, i faktem jest, że spożytkowała się ostatniego słowa dopiero za jake 2 dni i to w sensie dodatnim, gdyż pozostanie p. Thugutta w gabinecie jest stałym wnioskiem postulatem premiera! — dodajmy — równoważnikiem dla nominacji p. Stan. Grabskiego.

Jest więc prawie pewnem, o ile u nas jest w polityce coś pewnego, że los p. Thugutta jako ministra zostanie pomyślnie rozstrzygnięty; że p. Thugutt poprzez komitet kresowy otrzyma decydujący wpływ na politykę kresową, wpływ neutralizujący dotychczasową samowładę kilku ministrów odnośnie do jednego kompleksu obywatelskiego zgazdnienia naszych kresów wschodnich. Jedna tylko zachodzi tu wątpliwość, mianowicie jak się ułoży współpraca p. Thugutta z p. Stan. Grabskim. Chodzi o rzecz wielkiej wagi: o politykę religijno-oświatową na kresach, która w zasadzie podpada pod kompetencję ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, a który będzie musiał część ich zdać komitecowi kresowemu.

P. Stan. Grabski oświadcza wprawdzie w wywodach dziennikarskich, że do gabinetu nie wchodzi jako polityk i członek stronnictwa, a tylko jako fachowiec, ale jak trudno zrobić te różnice w życiu politycznym! P. Stan. Grabski jest na tyle politykiem i partijnikiem, że trudno mu będzie wyzbyć się tej skóry, zaś p. Thugutt nie należałby formalnie do żadnego stronnictwa, stoi przecież na diamentralnie przeciwnem co p. St. Grabski stanowisku. W dodatku obaj są wybitnymi indywidualnościami, jedynymi obok premiera w gabinecie i tacy, mimo możliwej dobrej woli do współpracy, o konflikt, który naraziłby metody ministrów samych — o to między — ale rzecz sama; sprawy kresowe. W tym oświeczeniu los p. Thugutta wydaje się nam mniej pewny niżeli o to pozostania jego w gabinecie. Zostałbyś antęży się utrzymał przy istnieniu tak wielkiej powierzonej tarcia.

Wrogowie wspomnień powstańczych

Dmowski—Wasilewski

Głośno było wystąpienie ex-redaktora „Gazety Warszawskiej” p. Zygmunta Wasilewskiego, który napisał na to, iż szkoła podchorążych wzięła nieposzanowania władzy, obchodząc rocznicę śpiaku podchorążych przeciw... W K. Konstancjum.

Potworności tego oskarżenia wykoła była pewna konstatacja nawet u sympatyzujących z partyą Wasilewskiego: sam widocznie, że trzeba należeć wycień przygotować teren i oto w numerze 10 „Myśli Narodowej” pojawił się długi artykuł pod tytułem „Propaganda pacyfizm” pióra p. St. Janickiego.

W artykule tym między innymi czytamy: „Ileż to obóz liberalno-socjalistyczny zrobił wysiłków, by wpoić w społeczeństwo kult powstań, które kończyły się klęskami i by wdrożyć nas do uważania rocznic powstań — za święta narodowe. Historycy lewicowi, różne Grabce i Siłwitscy płodzili grube tomy o powstaniach, pisane zawsze popularnie, a wydawać ozdobiły, by nadawały się na podarunki i jaknajszersze przemiły w społeczeństwie. Organizacje socjalistyczne w kraju i zagranicą nie przepominały nigdy o obchodach styczniowych czy listopadowych...”

A potem dogadanie dalszego ataku do brzmienia nagłówka:

„Przyznać się musi, że ta metoda świętowania powstań pomyślana była w sposób bardzo sprytny. Dawała upust patriotycznym nastrojom społeczeństwa, któreby niewątpliwie znalazły normalnie wyładowanie w święcieciu dui chwaly i zwycięstw — a równocześnie złościła kropla po kropli podważałać bezużytecznego przelewu krwi, przerażająca

się we wstręt do wojny, o który tak niecierudno, gdy wolna zidentyfikuje się z pojęciem klęski.”

A więc walka, z ugodą, która wypisła była na swym sztandarze dżółtą i białą wstążką endecja, podtrzymywanie ducha niepodległościowego w społeczeństwie, zatruwanie niewolniczą rzyżnycą jako było... straszaniem klęskami.

Czemże? — pyta po faryzeuszowsku „Myśl Narodowa” — nie organizowano obchodów z doby zwycięstw Piastów lub Jagiellonów? Bo to właśnie byłoby odwracaniem wzroku od obowiązku dalszej walki o wolność — w kierunku odległych, nie mających doraznej analogii panoram dziejowych.

Ala dajmy spokój wykretniej sofistyce p. Janickiego.

Okiem całej tej kampanji jest p. Dmowski — w swolej z feljtonów powstałej książeczce: „Polityka polska i obudowanie państwa”. Jego wrogi słowem do powstań najwyraźniej występuje na str. 122 tej książki. Pisze on pod przedziałką wignętych, którzy nie przekształdli powstań 63 r.: „Jeżeli się na samienie i poczucie odpowiedzialności, to nie wolno biernie patrzeć na zgubne poczynania, trzeba przeciw nim walczyć z równym mestwem, z równym poświęceniem, jak na granicy przeciw obcemu najeźdźcy.”

A potem przykład własnej walki endeckiej — z r. 1905, kiedy endecja uzbrajała „narodowych robotników” w branną i, aby zwalczać król rewolucyjny i szczyła się, że lepiej to potrafi, niż carska żandarmerja.

Otóż p. Dmowski pisze:

„Kiedy w r. 1905 usiłowaliśmy ratować kraj od rewolucji, kiedy po ulicach Warszawy świsły kule z karabinów rosyjskich i z brońwogów polskich i żydowskich, zapytany przez jednego z mych młodych towarzyszyw pracy i walki:

— Od jakiej kuli wolałobyś zginąć — czy z rosyjskiego karabinu czy z miejscowego brońwogła?

Odpowiedział mi bez wahania: Pewnie, że z brońwoga. Walczymy przeciw rewolucji: Śmierć od kuli rosyjskiej byłaby dlaż gwałtem śmiercią, przypadkową; postrozonoż zaś z brońwoga, wiedziałbym za to ginąć...”

Tu chyba dość wyraźnie wyrażony żal, że takich Polaków nie było w r. 63, którzyby sięgałi powstańców i woleli zginąć od kuli „miejscowog” szacera, niż z karabinu rosyjskiego.

Słowem, p. Dmowski — dził jeszcze nie może przeboleć, że rok 1863 nie wytworzył jakiejs „narodowej” odmiany Szalów — mianowicie — jakby to dziś nazwał, nie „holocystog”, „szerskiej” ale „andekog”, „caristog”, którzy „alikwidowała” była ruch powstańców...”

Czy możliwy jest bowiem głębiejszy komentarz słów wodza endecji? Czy można je rozumnie inaczej?

O tem, że powstanie było odruchem niemiękkim u narodu czującego tętno życia, a żywym pogrzebanog, że brak tych odruchog świadczyłby o zaniku w nim ducha — tego endecja miedra pojąć nie może i im tak łatwo przychodzić czag się „Słowianami bez zastarek” i tęsknić za jakimś skrawkiem samorządu.

UWAGI

Styl i logika lście endecka

W „Myśli Narodog” obarczany dymilarstwami endeckiem pisał Zamorski takim stylem rozpoczyna atak na polskie slery lewicowu w Rzymie:

„Ostatnio ruszono się do propagandy w Rzymie ruchem człowieka, który zbudził się z nieuleczalnej śpiączki, wierzalną, przytępną i czmychnalą, szelby napowrót powstać w śń lewicy...”

Po tym „ordobym” wstępie nastąpiła gafa na skostniała lewica, która, chcąc „obawić Polskę artystyczną Rzymog”, wyścigała, co co „najlepiej oddaje ich marzenia o życiu i o sztuce, mianowicie „Aszantkę” Perzyńskiego”.

Pan Zamorski chciał przyjąć lekko przedewszystkiem naszyl piodawce poseselki w Rzymie, ponieważ nie jest ona endecka, ale, wyrażając swoje obzrydzenie dla „Aszantki”, bodejąc istotnie sztukę technicznie, wprawdzie, zreszta, ale bardzo niesmaczną, zapomniał, że Perzyński — toć przecie... nadwórny feljtonista endeki.

Czytelnicy „Rzeczypospolitej” za czasog Padorewskog—Stronickich mieli oddziennie podawany feljton jego wyrobu, zazwyczaj pochwalny względnie dowcipny, ale za to wniemie-endeki i noszący podpis — autora „Aszantki”.

To wystarczało, aby go suto opłacać. A teraz p. Zamorski przedstawia Perzyńskiego jako faworyta „lewicowog” i na karz całej lewicy kładzie odpowiedzialność za to, że artystyka rosyjska, pani Pawłowa, zaprodukowała „Aszantkę” w Rzymie, przyczem jednym z broszurkacz socjalistycznych, jako jedynym pokarmie umysłowym „lewicowogów”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

We czwartek 26 marca o g. 6 wiecz. w sali Domu górników (Aleja Krasińskog 6) wygłosz

Dr Józef Włodek

konsul Rzeczypospolitej Polskiej w Buenos Ayres

ODCZYT

p. t.

Argentyna i emigracja polska

ilustrowany licznymi obrazami światelnem. Po odczytanie prelegent odpowie na zapytania słuchaczog. — Wstęp 50 gr.

Dlaczego Anglja nie chce podpisać protokołu genewskiego?

W mowach wygłoszonych na posiedzeniach Rady Ligi narodów w Genewie tłumaczył angielski minister spraw zagranicznych p. Chamberlain powody, dla których Anglja uchyla się od ratyfikacji protokołu genewskiego. Mówił on o opozycji dominów, o zastąpieniu protokołu ogólnego układami między poszczególnymi państwami ląd, ale sam słowem nie wspominał, że odmowa Angli oparta jest jedynie na niechęci do udziału w wojnie o granice państw środkowej i wschodniej Europy. Wszyscy wiedzieli, że Anglja nie chce ratyfikacji genewskiej ani pakty gwarantacyjnej objętej gwarancją za bezpieczeństwo Polski i Czechosłowacji, ale tego właśnie głównego powodu głośno nie wymieniała.

Robi to dopiero Lloyd George, który, nie mając obecnie urzędowego stanowiska, nie krapuje się tajemnicą urzędową i powiada otwarcie, co każdy Anglik o tej kwestii myśli. W artykule pod napisem „Zmarły Pretekst” w niedzielnym numerze „N. F. Press” pisze ex premier angielski:

„Co jest prawdą w tej całej zawilej historii? W obradach Rady Ligi narodów o prawdyżnych powodach ratyfikacji protokołu nawet nie chciano zmiana. Jakże mogło być inaczej, kiedy wszyscy mówcy skupiali uwagę na najniższej wyszczególnienie, które faktycznie wpłynęło na stanowisko ich rządów wobec tego tak spornego dokumentu? A jakie to są motywy? Francja, Polska, Czechosłowacja i Rumunia usłowały zmusić Anglię do zróbowania w cel obrony status quo w Europie Środkowej. Angielska opinia publiczna natomiast jest zdecydowana nie ryzykować ani jednego żołnierza dla rozwiązania w drodze wojny zatargów, które mogą powstać na każdej z djabelskich granic Europy wschodniej i środkowej.”

Tuż chyba dość wyraźnie powiadać, chociaż nie odwołuje to nie jest oryginalne. Przecież już w r. 1888 podczas zamieszek bułgarskich Bismarck powiedział, że cały Bałkan nie wart kłosa jednego grenadera pomorskiego. Lloyd George nie ogranicza się jednak do powyższych słów, ale podkreśla je jeszcze dobitniej następującym przykładem:

„Gdyby kiedyś w przyszłości Niemcy posłuchali zielei rądy i urządził samowolny wyjazd na Francję zabił Belgię, to nie wątpię, że Anglja rzuciłaby całą swą potęgę do walki z napaścikiem. Gdyby jednak Polska wskutek swych aneksji na Litwę, Galicję i Białą Rusi wplątała się w wojnę z Rosją, sadzę, że żaden rząd angielski, czy to będzie konserwatywny, liberalny ani socjalistyczny, nie odważył się zażądać od Izby gmin kredytów na uzbrojenie ekspedycji, która pomogłaby Polsce w walce przeciw żądającym wojny ś. Gallieanowi(L), Lkwianowi albo Rosjanom. To samo odnosi się do granic Śląska.”

Teżeli więc Chamberlain nie podał prawdziwych motywów, dla których rząd angielski odmawia ratyfikacji protokołu genewskiego, to tem wyraźniej podaje je Lloyd George. Mniejsza o to, że ex-premier, jak nie znał w r. 1919, tak nie zna i obecnie geografii, pisząc o „Galicjanach” i „Rosjanach” brnących swą wojnę przeciw Polsce; wystraszony, że Lloyd George podaje swe zaprzyczenia nie jako głos opinii angielskiej i to niestety jest prawdą. Przecież Chamberlain nie chce czego innego: gwarancja bezpieczeństwa Francji i Belgii — dobrze, ale gwarancja dla Polski — nigdy. Anglja nie chce się mieszać do spraw Europy położonej na wschód od Renu.

Anglja w swych wywodach idzie jeszcze dalej. Nie tylko odmawia obrony polskich granic Śląska, ale kwestionuje sam przyzłask Śląska Polsce, pisząc:

„Okoliczności, wśród których Francuzi i Polacy poparli przez Czechosłowaków zapewnił sobie niekorzystną dla Niemiec decyzję w tej sprawie, należą dożś do historii. Żadne inne wydarzenie nie przyczyniło się więcej do zdyskredytowania Ligi narodów. Słaje się też coraz bardziej jasnym, że Niemcy nie myślą zażądować się tą decyzją. Gdyby ten zatarg miał ostatecznie doprowadzić do wojny, czy jest do pomysłenia, aby jakikolwiek rząd angielski miał rzucić całą swą wojenną krew do tejże wody? Wobec faktu, że angielska opinia publiczna stoi w jedno, a Niemcy, a także polski, z tak silnymi wpatrzycielami.”

I tu p. Lloyd George jest — mówiąc delikatnie — nieścisły. Faktem bowiem jest, że Czechosłowacy wcale nie pomogli Polsce do sukcesu w sprawie

wie Górnośląska; przeciwnie — rzeczoznawca czeński w Genewie dr. Hodac robił wszystko, aby podzielił Gór. Śląską wypadł dla Polski jak najmniej korzystnie. Mniejsza jednak o to remissję historyczną, nie chodzi o czasy terniejsze i przyszłe. Lloyd George odmawia Polsce pomocy angielskiej w razie wojny z Rosją. Jednym słowem — Anglja uznaje się w sprawie granic Polski do Niemiec i do Rosji „niezainteresowaną” i logicznie nie dochodzi do konkluzji, że za to, co jej nie interesuje, nie może dać gwarancji. Takie są rzeczywiste powody odmowy ratyfikacji protokołu genewskiego i takie też powody odmowy Angli zawarcia pakty gwarantacyjnego obejmującego także sojuszników Francji. Sprawa jest przynajmniej jasno postawiona.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE TOW. PRAUSOWEJ W TARNOWIE

W ostatnią niedzielę odbył się na dziedzińcu Domu Robotniczego w Tarnowie, wobec przeszło 2.000 zebranych, wiec na temat: Sytuacja gospodarcza i polityczna w Polsce. Zgromadzenie prowadził sekretarzowski tow. Szumski i Zarek, referował posłanka tow. Prausowa, która przez obecnych przywódców. Klasa pracująca, której życie jest jedną ciągłą tragedją, dła swoją krew w walce o wolność i niepodległość. Tymczasem w Polsce, w której miało zaprowadzić szczęście i dobrobyt ludu, panuje bieda, zubożenie i bezrobocie. Drożyzna naręła w państwie, przeważnie w Polsce, jako kraj agrarny, dła drzewa, drzewa, węgla i ropy. Drożyzna pochodzi stąd, że Sejm i rząd prowadzą politykę gospodarczą nie w interesie ludu, lecz w interesie prywatnej własności i wielkiego kapitalizmu. Rząd i Sejm pozwalają na to, że w roku 1924 wywieziono 20.000 wagonów zboża, 21.000 wagonów ziemniaków, kilkanaście tysięcy wagonów cukru i przetworów cukrowych o 3.000 wagonów owoców strączkowych, jak groch. Wywóz nastąpił na to, aby reszta artykułów spożywczych pozostała w kraju, mogła być droga. Polityka ta nie odpowiada interesom chłopu i robotnika, bo ani robotnik, ani chłop, który produkuje tylko dla siebie i wyżej dla targu wewnętrznego, nie mają co najwyżej. Wywoła tyko walecy właściciele dóbr i bogaci chłopi. Odpowiedzialność za te politykę ponosi nietylko Sejm i rząd, ale cała ludność, która przez ostatnich wyborach dla braku dostatecznego uświadomienia wybierała w wielu wypadkach polityki, należącej do ośmiel. Dzięki ośmiel jest taki rozkład podatków, że tytułem podatku gruntowego wpłacono do skarbu 40 milionów złotych, a tytułem podatku konsumcyjnego i podatku obrotowego, który płaci także konsument, wpłacono przeszło 800 milionów złotych. A wiec panująca klasa burżuazyjna taką politykę prowadzi, żeby klasa pracująca za wszelką cenę płaciła, sama mało zarabiała. Wedle statystyki urzędowej, placła przeciętna robotnika wynosi od 1—3 złotych dziennie, za co ma utrzymać siebie i rodzinę. I nie dość jej było tego. Gdy już kosztem klasy pracującej skarb państwa sanowano, przemysłowcy i walecy rolnicy ograniczyli lub zamknęli przemysł, tworząc w ten sposób sztucznie bezrobocie. Bezrobocie jest również dobrym interesem dla burżuazji, która korzysta z bezrobocia obywateli. Robotnik, głodując, sprzedaje swą pracę ostatecznie, bo na jego miejsce sto innych robotników, będących bez pracy, gotowych jest przyjąć pracę w pokorze jeszcze taniej. Co gorsza dzięki głodowi, znajdują się osobnicy między robotnikami, którzy z ciemnoty lub za grosz juczyszym sprzedają swoje sumienie robotnicze wrogom swoim i przez to osłabiają solidarność robotniczą, sprzedając wrogom nie tylko siebie, ale także krew swoich braci, przez co dawne ofiarne wysiłki klasy pracującej idą na marne.

Jest to wszystko celową robotą wrogów klasy pracującej. I dopiero na tem podłożu, gdy robotnikowi obniżył zarobki, gdy go upokorzył i osłabił jego zdolność do walki o lepszy byt, wyciąga burżuazja swoją łapę po dalsze prawa robotnicze. O becnie chcą jeszcze prawa polityczne mu odebrać. Dla nich jeszcze sola w oku jest ordynacja wyborcza do Sejmu, dana przez rząd Morawczyńskiego. Wedle ordynacji tej każdy robotnik, każdy formal na równe prawa wyborcze do Sejmu, co każdy obywatel, co każdy fabrykant.

Ne mogą tego ścierpieć i chcą do reszty klasę pracującą upokorzyć i zniszczyć. Ponawiają tedy obecnie w różnych formach wnioski o zmianę ordynacji wyborczej do Sejmu. Wedle nich każdy, kto płaci podatek i każdy uczone ma mieć więcej głosów, aniżeli robotnik. Przytem klasa pracująca, która kilkakrotnie większe podatki płaci, aniżeli burżuazja, wedle nich nie płaci żadnych podatków. Taką ordynację chcą stworzyć nie tylko do Sejmu, ale także do Sejmu, ab w ten sposób uszczupić ponawiać grunty i Sejm, bojąc się, że lud pracujący, poznawczy politykę burżuazji, przetrzy, uświadomił się i gotów przy następnym wyborach solidarnie wypowiedzieć walkę swym wrogom. Ale zakusy te, godzące w najżywoźniejsze interesy całej klasy pracującej w Polsce, spotkają się i spotykać się muszą z energiczną, zrywkową i solidarną obroną tej klasy. Walec, rzuciona przez burżuazję 25 milionów, ludność pracująca podległa z koniecznością w obronie swolki i w obronie całego państwa. — Okrzykiem: „Niejch żyje PPS! Precz z komisarzami rządowym! Precz z wrogami klasy pracującej!” — zakończyła mówczym wśród bity oklasków.

Po południu staraniem Uniwersytetu Ludowego w przepełnionej sali Domu Robotniczego odbył się wykład na temat ustawodawstwa ochronnego. Poślanek tow. Prausowej przedkładała na te ustawy dozoraczki domowych, ustawy o ochronie pracy kobiet i ustawy o służbie domowej wykazywała wrogię stanowisko ośmiel w tych sprawach wobec klasy pracującej tak w Sejmie, jak i poza Sejmem.

ZGROMADZENIE POSELSKIE W JAWORNIE

Dnia 14 marca w lokalu Domu Robotniczego w Jawornie odbyło się zgromadzenie poselskie. Przewodził tow. Walczak, referował tow. Ciolkowy, który zdał sprawę z delegacji Warszawskiej, celem osiągnięcia większego zbytu na węgiel i innych produktach u ministerstwa handlu i przemysłu. O rewizji umowy cennikowej zdał sprawę sekretarz tow. Papuga, omawiając przebieg negocjacji z przemysłowcami, ponieważ z dniem 1 kwietnia przemysłowcy wypowiedzieli umowę, aby prawa robotnicze odebrać.

Serdecznie przywitany zabrał głos tow. poseł Żuławski, który wskazał na obecne krytyczne położenie i groźne niebezpieczeństwa dla klasy pracującej z powodu wzrostu robotnika przez kapitalistów. Mowca wskazał na konieczność jednolitości i solidarności w szeregu rzesz pracujących. Solidność zabrał głos tow. Grois, sekretarz Rady zawodowej z Chrzanowa, omawiając sprawę pięciprocentowego prawa wyborczego do Sejmu i do samorządu, czego należy bardzo dopłować. Po przemówieniach tow. Pogody, Wosia i Walczaka przyjęto rezolucję ośmiel do zleci gospodarki politycznej i do zamachu przemysłowców z wzajemaniem do rządu o środki zaradcze.

Wiadomości polityczne

RZAD ANGIELSKI WYJAŚNIA

Urzędowo donoszą, że wbrew rozpowszechnionym pogłoskom ośmiel rokowania dotyczące kwestii bezpieczeństwa nie przyniosły dotychczas rezultatów i wyjaśniły tyko stanowisko rządu szczególnych rządów w tej sprawie. Wobec tego nie należy przypisywać specjalnego znaczenia konferencjom Chamberlaina z ambasadorami francuskim i niemieckim ani spodziewać się, że Chamberlain w swoim przemówieniu w Izbie gmin udzieli jakichkolwiek nowych wyjaśnień.

AMERYKA PRZECIW LIDZE NARODÓW

Senator Borah oświadczył w mowie wygłoszonej w Fladelfii, że użyje wszelkiego wpływu, aby przeszkodzić przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do międzynarodowego trybunału rozjemczego z klauzulami protokołu genewskiego. Senator oświadczył się także jako przeciwnik kompetencji Ligi narodów do rozstrzygania, czy dana wojna była zaczepna czy też obronna. Zasadniczo nie jest Borah przeciwnikiem sądów rozjemczych, sądzi jednak, że w obecnej formie trybunał rozjemczy będzie narzędnikiem w rękach polityków europejskich.

PRZESILENIE W EGIPCIE

Z powodu wyboru Zaglula paszy przewodniczącym Izby gabinet egipski podał się do dymisji. Król dymisji nie przyjął. Pociągnięto to za sobą rozwiązanie parlamentu. Znaczący należy, że parlament został rozwiązany po 10 zaledwie godzinach swego istnienia. Dekret o rozwiązaniu parlamentu odczytał w Izbie Złwar pasza. Akt ten przyjęty został oklaskami przez zwolenników Zaglula paszy.

PARTIA PRACY ZA PROTOKOŁEM GENEW.

MacDonald zapowiada, że praca robotnicza w dalszym ciągu będzie protokołem genewskim, niezależnie od tego, czy odniesie ono w tym kierunku sukces, czy nie. Chyby obecny rząd angielski, utrąca ten protokół, to mimo tego, nie zgnie on i będzie ziarnem, które wyda owoc.

Przegląd społeczny

ODCZYT TOW. PRAUSSEWY

W sobotę wieczorem w sali Domu robotniczego w Krakowie odbył się odczyt tow. posłanki Zofii Praussewaj p. t. Stanowisko PPS wobec projektu rządowego o inspekcji pracy". Zagal. tow. Zym. Gross, przewodniczyła tow. Drożdżewiczowa.

Tow. Praussewa pokrótkę przedstawiła kwestię ustosunkowania się ustawy o ochronie pracy kobiet do ustawy o kasach chorych. Powyższe z nich przewiduje 12 tygodni urlopu dla kobiet w razie choroby. Kasy chorych jednak wypłacają zasiłek tylko za 6 tygodni na podstawie wcześniejszej ustawy o ubezpieczeniu społecznym. — Ugodnienie nastąpić może dopiero przy nowelizacji ustawy o Kasach chorych. Następnie przedstawiła tow. Praussewa ogromne znaczenie inspekcji pracy dla klasy robotniczej. Chodzi przede wszystkim o zakres działania inspektorów, który Lewiatan chciałby ustaliwać jak najszybciej, podczas gdy my żądamy by inspekcja objęła netyklo fabryk ale i warsztaty oraz prace chałupnicze. Domagamy się stworzenia szerokiej sieci inspekcji pracy i ustanowienia mężów zaufania robotników przy inspektorach. Nadto żądamy dla opieki nad pracą kobiet ustanowienia inspektorów.

W dyskusji tow. Grochół podniósł sprawę ustawy o służbie domowej i dozorcach domowych. Tow. Praussewa wyjaśniła, że ustawa o służbie domowej jest referentką pow. Ładziņa, i w niej sprawa ujęta. Obecnie chładey występują z projektem kłosałowego pogorszenia doli dozorców domowych, żądają bowiem ustawowego miesięcznego wypowiadzenia — co dli, dozorczy oznacza utratę dachu nad głową, PPS natomiast domaga się wypowiedziania 6 miesięcznego.

Licznie zebrali słuchacze goręcimi oklaskami podziękowali tow. Praussewej za wysoce interesujący odczyt.

ROZBIE ROKOWANIA W GÓRNICTWIE

Od kilku dni toczyły się w Sosnowcu pertraktacje między Radą Związku przemysłu górniczego a Związkiem górników w sprawie obniżenia płacy w marcu o 10 proc., oraz w sprawie nowej umowy. Rokowania nie doprowadziły do pomysłnego wyniku. Wobec tego na wniosek inspektora pracy Galla postanowiono zwrócić się do Warszawy o interwencję.

ORZECZENIE KOMISJI ARBITRAŻOWEJ O CZASIE PRACY NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Dnia 20 bm. obradowała w Katowicach komisja pojednawcza i arbitrażowa w sprawie czasu pracy w hutach. Swego czasu wydał komisarzy demobilizacyjny zarządzenie, na podstawie którego przesuńto niektóre kategorie robotników metalowych z 10 na 8 godz. dzieł pracy i to z dnem 1 lutego. Wówczas chwyciły się pracodawcy fortelu, urządziwszy dla tych kategorii 2 godz. przerwy, tak że robotnicy tak jak dawniej przebywać musieli w hucie 10 godz. dziennie. Było to obciążenie rozporządzenia kom. dem. krzywdzące w wysocim stopniu robotników. Przeciwko tej mechanicznej kapitalistów założyły Związki zawodowe protest do komisji pojednawczej i arbitrażowej. Na posiedzeniu tej komisji pod przewodnictwem znanego z nieprzychylnych robotnikom wyroków Noakowskiego, zapadł następujący wyrok:

"Dla robotników hut metalowych, którzy przez p. kom. dem. zostali z dnem 1 lutego 1925 roku przesunięci na 8-godcz. pracę, zaprowadza się 2-godzinne przerwy."

Przebiegu wyrokowi atema już spisałi. Komisja pojednawcza dowiodła pomonwie, że pod przewodnictwem Noakowskiego jest instrumentem, szkadzającym jedynie interesom robotniczym.

ZWYCZYSTWO PPS PRZY WYBORACH DO KASY CHORYCH W LUBLINIE

Wczoraj ogłoszono wyniki wyborów do Kasy chorych w Lublinie w grupie ubezpieczonych. Lista PPS połączona z Związkiem zawodowym Inteligencji uzyskała 10 mandatów, lista komunistów 7 mandatów, lista stowarzyszeń społecznych (grupowania pracownicze) 7 mandatów, żydowski związek zawodowy 4 mandaty, Poalejsjon 2 mandaty.

ZJAZD PRACOWNIKÓW SAMORZĄDU MIEJSKIEGO

W dniach 5 i 6 kwietnia zjazd główny Związku zawodowego pracowników miejskiej Rzeczypospolitej Polskiej urzędu III zjazd odnokręgowy pracowników samorządu miejskiego. Zjazd odbył się w Warszawie, w sali Rady miejskiej. Porządek dziełny poza sprawami formalnymi obejmuje sprawy organizacyjne, społeczno-zawodowe, sprawy warunków pracy i bytu i kulturalno-zawodowe. Ze względu na ważność spraw, objętych porządkiem dziennym, a których podjęcie oznacza przeżycie ogółu pracowników miejskich z dotychczasowej bierności rol świadków do czynnej współpracy ze społeczeństwem i samorządem, Zjazd zapowiada się bardzo licnie.

"ROBOTNICZY PRZEGLĄD GOSPODARCZY"

Nr 3, 1925-ego Przeglądu Gospodarczego" z dnia 20 marca r. zawiera w dziale artykułów: A. Zdanowskiego — Program gospodarczy "Lewiatana", Konferencja gospodarcza przedstawicieli organizacji robotniczych u p. prezidenta Grabieńskiego. Dr. A. Halski'ski — "Tendencje rozwojowe produkcji w wojnie światowej", L. Libracina — "Zadania, ekspansja i granice produkcji Hutnictwa Spółdzielczego", wreszcie St. S. "Kalkulacja cen mięsa w Warszawie". W dziale przeglądów poza zwykłym tabelkami ilustrującym rozwój stosunków gospodarczych w Polsce, znajdujemy bardzo ciekawą wzmiankę o źródłach strat technicznych i gospodarczych w przemyśle, zbadanych przez amerykańskie stowarzyszenie inżynierów, obszerną kronikę ruchu zawodowego w Polsce i zagranicą, w dziale z ruchu spółdzielczego: stan cyfrowy ruchu spółdzielczego w Polsce, wreszcie obszerną statykę o sprawozdaniu Inspekcji Pracy za rok 1922.

Z sali koncertowej

BRONISŁAW HUBERMANN, SKRZYPEK

Bronisław Hubermann (ur. w roku 1882 w Czegstochowie), jednoczący najdosłojniejszą zawodowość z uduchowieniem interpretacji, jest, niestety, uziemiam, ale i godnym następcą wielkiego Joachim. Hubermann pierwszy raz publicznie koncert skrzypcowy Braumisa i to w obecności kompozytora, Hubermann wprowadził na estradę jako "strawie dozienną", koncert skrzypcowy Beethovena. Hubermann nie jest tylko wirtuozem, swoją sztukę oddaje on na usługi interpretacji, jako tur macz natychmiżnych dzieł, jako pośrednik piękna między dziełami a słuchaczem. Bezspornie w zakresie samej wirtuozery, ma Hubermann dotychczas nie wygórowany, nieraz może zwyciężliki — ale jako muzyk-skrzypek, jako wyraz polnowania i interpretowania dzieł muzycznych, znajduje niewiele. W programie znalazła się sonata "kreutzerowska" Beethovena, co dowodzi najdotkliwiej, jak górną linią kroczy sztuka Hubermann. Sonata kreutzerowska, poświęcona skrzypcywu Rudolffowi Kreutzerowi, stała się alterako" stawa przez Tolstoja. Wirtuozowska technika tej sonaty nadaje jej charakter koncertowo-estradowy, z czego zresztą zdawał sobie sprawę Beethoven, nazwał ją w tytule sąb "Wielki koncert". W tym utworze, w koncercie gwałtownym, d'un concerto". Dwie przeróbki dwóch walców chopi nowskich na skrzypce, przez Hubermanną dokonane, znalazły duże powodzenie na salł. Toczono długie spory estetyczne, pod znakiem zapytania: "Czy „wolno" przerabiać utwory Chopina i dostosowywać do innych instrumentów?" W imię popularyzacji utworów Chopina, głoszące jak powinność znaleźć się „pod strzechami", stojąc za „przeróbkami" tak świadomi, jak przez Saragatosa operacywu Hubermanną Drug walce (op. 70) i trzeci utwór. W programie znalazł się też nie grany od kilku lat sławny koncert Mendelssohna, mający zawsze wielki odbiórów na salł. Akompaniował p. Z. Schulze, który zwłaszcza w sonacie Beethovena dowiódł, „co zaci i kto go muzycznie rodu". Znakołomito muzyka przyjmowana serdecznym oklaskiem i brawami, a zwłaszcza żądaniem „bisów", po skończonym koncercie, co stało się już zwyczajem naszych melomanów, którzy „krakowski targiem" chcą zawsze na dodatek „wydukać" od zmełonego artysty jeszcze kilka produkiwy.

KRONIKA

Kraków, 25 marca.

Cztery tysiące urzędników w Krakowie nie posiada mieszkań!

Wiceminister nr. inż. Henryk Dudek, dyrektor robót publicznych w Krakowie, udzielił Agencji Wschodniej obszernego, bardzo interesującego wywiadu, o rządowym programie robót publicznych. Ciekawo bardzo są dane, dotyczące kwestii mieszkaniowej w Krakowie. Z powodu zastój, prawie zupełnego, ruchu budowlanego, datującego się od chwili wybuchu światowej wojny, w Krakowie dał się odczuć dotkliwy brak mieszkań. Anieta mieszkania w Krakowie ułata — stwierdził wice-minister Dudek, — że 4000 urzędników nie posiada mieszkania, z czego 2000 przyjeżdża z poza Krakowa do urzędowania.

Dane powyższe wskazywają, jak katastrofalnie panują stosunki mieszkaniowe w Krakowie i jak niezmiernie piekają kwestia budowy domów mieszkalnych w naszym mieście.

— 0 —

WYKWIPOWANIE POLICJI W ŚRODKI TECHNICZNE.

Jak się dowiadujemy, załoga policyjna w okręgu i w mieście Krakowie została w najbliższym czasie wykwiipowana w rozmaite środki techniczne, mające podnieść sprawność oceanów służby bezpieczeństwa. I tak przydzielone zostaną dla okręgu krakowskiego dwa motocykle z dezepkami do służby śledczej, dwa karabie samobobudowe dla przewiezienia przawozów z wycieczkami na stacje kolejową lub z miastą do arestów. Wszytkie powyższe komendy policyj w województwie krakowskim otrzymały radiowe stacje nadawcze i odbiorcze, za komenda okręgu w Krakowie otrzymała dużą stację radiową. Również wspomniana zostanie sieć telefoniczna, tak, że każdy posterunek policyj po wsiach będzie posiadał własny telefon. Pod koniec bieżącego miesiąca nadzieje do Krakowa dla policyj 12 rowerów, przeznaczonych dla wieczornego patrolowania w śródmieściu. W najbliższym miesiącu utworzona zostanie policijna służba rzeczna i w tym celu komenda wystrala się na jedną łódź motorową i 30 łodzi drewnianej. Nadto zorganizowane zostaną dla policjantów służby rzecznej kursy wlotyświatłobizy-wackie.

O PRACIE OSIWIATAWA NA PROVINCIJ.

Uniwersytet Ludowy im. Adama Mickiewicza zwraca się z prośbą o porozumienie do wszystkich osób i organizacji robotniczych na terenie Małopolski zachodniej, pragnących prowadzić systematyczną działalność kulturalno-osiwiatową na prowincji. Uniwersytet Ludowy udzieli wszelkich potrzebnych wskazówek i pomocy. Zgłaszać się należy pod adresem zarządu głównego w Krakowie, Al. Krakieńskiego 8.

SUKCESY CHÓRU JUGOSŁAWIJSKIEGO

"OBILIC" W POLSCE. Krytyka koncertów chóru "Obilic" z Belgradu, który koncertował dotychczas we Lwowie, Lublinie, Warszawie oraz w Wilnie, wypadła entuzjastycznie. Prasa warszawska pisze: "Wykonanie prac wszystkich nadzwyczajnie, choć meksi i mieszaną dał idealną pian, oroesonda, efektów kontrastu brzmień, nadewszystko zaś nieporównany rytmiem".

Jedyn koncert tego fenomenalnego chóru jugosławijskiego, liczącego 130 członków, odbędzie się w Krakowie 21 marca w Starym Teatrze. Biletu w ul. Lipskiej, ul. Ślawkowska.

SZPIITAL GMINY IZRAELICKIEJ.

Na wczorajszym posiedzeniu krakowskiej Izdy Rady wzmyniewiel złożył prezydent dr Rafał Lądau sprawozdanie z ruchu chorych w woodbudowaniu szpitalu za styczni i luty br. Ze sprawozdania okazuje się, że przez ten czas leżono ambulatoryjnie w szpitalu 2693 osób bez różnicy wyznania. Największą liczbę (912 chorych) wykazuje oddział chorób wewnętrznych, oddział chorób dzieł 556, uszono-laryngologiczny 266, chirurgiczny (otwarty 141) 225, ortopedyczny 152, a roentgenologiczny 116. Liczba ta nie obejmuje chorych zgłaszających się powtórnie do badania. W czasie tym leżano w szpitalu chorych stałych 124. Dnia 1 marca otwarto w szpitalu ambulatorjum chorób skórnych i wenerycznych, ludźcie ambulatorjum dentyściacne. Ruch chorych w szpitalu jest nadspodziewanie wielki, od pochłaga za sobą olbrzymie wydatki, które smna lra, z dochodów gminnych pokrywa. W czasie ówzwołanej dyskusji nad sprawozdaniem wskazywano na wiele błędów, jakie z tego powodu na gminie spłądnią dziełcy zastawianymi się nad sposobem policyjki deficytu wywołanego wydatkami szpitalnymi, poczem sprawozdanie przyjęto do wiadomości.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD!”

O przyszłość naszych zdrowiośki

Krakowski Towarzystwo balneologiczne zainicjowało konferencję w sali Tow. Technicznego, w sobotę 21 bm. zebranie, na którym znalazły się przedstawiciele właścicieli zdrowiośki i przedsiębiorcy sanie pensjonatów. Zagaił prof. dr. Korczyński, tłumacząc cel konferencji w 6 punktów treściwych, nad którymi zebrani mieli obradować. Po blisko trzechgodzinnym obradach, wyczerpano zebranie punkt pierwszy, który opiewał: Ceny w zdrowiośkach, ich kalkulacja, wahańa, zależne od chwilowej koniunktury. Sposób postępowania wielkiego i małego przemysłu. Regulowanie i ustalanie cen itd. Kwęsta cen w naszych zdrowiośkach, wywołana odrazą żywą i długą dyskusją przedstawicieli i zwolenników systemu zsekularyzowanego, stosowanego do nieszczęśliwych kuracuzów w zdrowiośkach nasychnych.

Przeczającą się dysputę sprowadził na właściwą torę wiceminister p. Dudek, w myśl zasady o całej owocie i gładkim wilku. Przyznał rację owcom (kuracuzom), że wilki pożary nie-szczęsne owce, jednak nie z wmy właścicieli zdrowiośki, lecz właścicieli pensjonatów i właścicieli domów, w których odnajmowano mieszkanie. Na przyszłość, gdy polityka gospodarcza w naszych zdrowiośkach ma być właściwa, aby przemysł uzdrowiskowy postawił na rzetelnych podstawiach i niedopuszczać, aby polski pieniądz zastawał w obcych, musi Tow. Balneologiczne wziąć tak ważną sprawę w gospodarkę dla Polski w ręce, pozostawiając ją władze. Rząd ma obowiązek przyjechać z pomocą naszym zdrowiośkom, budując odpowiednie drogi do zdrowiośki, udzielając długoterminowych kredytów na rozbudowę zdrowiośki, kanalizację, wodociąg itd. Jeśli do tych konieczności, które same zdrowiośki nie są w stanie przeprowadzić, dodamy uzdrowienie moralne przemysłu, który żyje z kuracuzi (pensjonaty, restauracje itd.), a które to uzdrowienie wobec stałej waluty nadejście szybko, nie będą potrzebowały nasze zdrowiośki obawiać się konkurencji zagranicą, dorównując i jakości i cenami obcym zdrowiośkom.

Wreszcie, wiceminister Dudek zapowiedział, aby Tow. Balneologiczne wypracowało projekt i kierownictwo potrzebnych adaptacji i projekt ten przedłożyło odnośnemu ministerstwu, oraz postarało się, aby Sejm odnośne kredyty uchwalił. W referacie tym jednakoż muszą znaleźć się wszystkie zdrowiośki Małopolski zachodniej, aby nie rozbieżać akcji na poszczególne, osobomne wypadki. Przesł. Tow. Balneologicznego prof. Korczyński, oraz dr. Wałowicz, zwracali się kłakatorom.

PONOWNA NAPRAWA NAWIERZCHNI III. MOSTU NA WIŚLE. Owegdni domysłom, o ukłoneniu robót około wolny nawierzchni na III miejscu na Wiśle, która w kilku miejscach, mimo niedawnej naprawy już wykazuje wybocze i nierówności. Komenda wojewódzka, która miała odebrać naprawy most wyliczyła te usłki przedsiębiorcom budowlanym i poleciała uzupełnienie naprawy nawierzchni. Wczoraj przystąpiono ponownie do robót na moście i w tym celu ograniczono znowu ruch tramwajowy do jazdy po jednym torze. Prace te należy, że obecna narobca będzie już definitywna.

KONIEC DYNASTII ROMANOWÓW. Trzeci i ostatni wykład pod tym tytułem wygłosi dziś we środę w Kolegium Wykładów naukowych red. Konstanty Srokowski. Prelegent przedstawił pobyt rodziny carskiej w Jekaterynburgu, sposób postępowania wobec niej miejscowych władz bolszewickich, tajemnicze przygotowania do wymordowania rodziny i samo jej wymordowanie, tudzież zaoferowanie śladów czynu.

KURSA POLICYJNE W KRAKOWIE. W pierwszych dniach kwietnia będzie rozpoczyna się w Krakowie cztery kursa policyjne, a to: 3-ech miesięczny dla przedmiotów (50 ludzi), dwumiesięczny dla posterunkowych (50 ludzi), 4-miesięczny kurs łączności (24 ludzi), oraz dwumiesięczny dla posterunkowych przy komendzie policji na miasto (50 ludzi). Kursy łączności ma na celu wykształcenie policjantów w służbie telefonicznej, telefonicznej i radiowej i będzie prowadzony przez inżynierów wojskowych.

LICZĘCA ZŁODZIEJA ESKORTE POLICYJNEJ. W związku z podaną wczoraj wiadomością o tajemniczym dostawcy znaczków pocztowych, którego schwytano onegdaj w urzędzie pocztowym na głównym dworcu, dowiadujemy się, że aresztowany nazywa się Walery Stepanowski i pochodzi z Lwowa. W czasie eskortowania Stepanowskiego do Lwowa, ów osobnik na stacji w

do przedstawili prasy. Przestawiając, aby prasa polska zjechała w obronę naszego zdrowiośki, który grozi zupełny upadek. Przedstawiciele prasy zebrałi głos kłakatorom oświadczając, że prasa zawsze popierała nasze zdrowiośki, ale gdy w zdrowiośkach nasychnych poczęły się dziać niebylewada medycyza wyższu kuracuzi, prasa musiała stanąć w obronę społeczeństwa. Zdrowiośka powinny zrozumieć, że kuracuziem polski zdrowiośki, będzie zawsze niezamożny pracownik i inteligencja, a oboje to właśnie sfery pracowników wykształceni być nie mogą, bo wykształcać się nie dadzą, gdyż nie mają na to środków i raczej będą zmuszeni przestać się uczyć. „Bo z próżnego ani Salomon nie należy”. Nasze zdrowiośki muszą się pogodzić z faktem, że ludność bogata, pojechała na zagranicę, z zagranicy nikt do polskich zdrowiośki nie przyjeżdża, dla naszych zatem miejsc klimatycznych, pozostaje średnio zarobny i biedny kuracuz. Porównywanie więc cen naszych zdrowiośki, z cenami zagranicą, nie jest porównaniem, że „nie są wyższe”, nie jest przekonywawcze, jeżeli zwłaszcza się zwąży komfort jaki dają zagraniczne zdrowiośki w stosunku do niezorganizowanych nasychnych. Zdrowiośka polskie, mają domosłog leczniczą, niejednokrotnie w naturalnych zasobach przewyższającą zagranicę, ale brak naszego zdrowiośkom organizacji przemysłowej.

Po trzechgodzinnym obradach pożegnał prof. Korczyński uczestników zaznaczając, że następną konferencja odbędzie się wkrótce.

Z naszej strony zauważyliśmy, że konferencja o stosunkach w naszych zdrowiośkach, odbyła się o kilka lat zapóźno, kiedy społeczeństwo zmuszone do samobrony leczy się zagranicą. Zapewne, dobrze się stało, w myśl zasady: „Lepiej późno, jak nigdy”, że Tow. Balneologiczne zainicjowało sobotnią konferencję, na razie jednak, muszą nasze zdrowiośki przystąpić się na zmianę, której przyczynę przypisać możemy właśnie wiekowi, który przeżywa. W porównaniu przemysłu uzdrowiskowego, krajowe zdrowiośki spełniają się ponownie polskim kuracuzom, lecz stanicie się to wówczas, gdy przedewszystkiem nastanie w naszych zdrowiośkach i miejscach klimatycznych, „sanacja moralna” przemysłu uzdrowiskowego. Prasa polska, stracić się wówczas będzie o propagandę naszych uzdrowisk, rozumiejąc aż nadto dobrze obryzyczne straty, jakie wykrzywać obecnie musł bilans ministerstwa skarbu w rubryce: „Majątek narodowy wywieziony do zagranicy zagranicę”.

Radmymie zdołał zjechać z wagonu kolejowego, jakkolwiek według relacji eskortującego posterunkowego miał ten skutek fałszywym. Za zbieraniem rozleżano listy gończe, zaopatrzone w jego fotografie.

AREZTOWANIE KIESZONKOWCA. Aresztowany Janna Fime, lat 23, z Mogily za usiłowania kradzieży torebki ręcznej na ulicy.

UCIEJE MORDERCY. Posterunek PP. w Deblnie aresztował dnia 20 bm, sprawcę morderstwa dokonanego na osobie Piotra Planicy w Woli Deblskiej w nocy z 19—20 bm. Aresztowanym jest Franciszek Ręcka z Woli Deblskiej, który dostał się tam wbrew zakazom oboistym.

NAPAD RABUNKOWY. Wła 28 lutego napadli pociąg osobni, usiłujący w kierunku Zdobzów pow. Chrzaniów, powracającego od pociągu z Zdobzów do Kamnowa, na terytorium powiatu Wadowło pod groźbą rewolwera zabrali mu portfel z gotówką 10 zł. Pod zarzutem powyższego rabunku zostali aresztowani, Józef Hojny, Józef Tryalik i Tomasz Kajdas, wszyscy z Woznik pow. Wadowło.

POZAR W RESTAURACJI „ASTORIA” Wczoraj o godz. 7 rano zaalarmowano strażą pomóż na ul. Dzielnowa, gdzie w kuchni restauracji „Astoria” zapadła się helka wmurowana do kominy. W pożarze, ów pociągający helkę zajął się senit, oraz wznosiła dachówkę nad dróbkową ścianą budynku. Straż pomóżna po 3 godz. i 30 min. ratowniczej opanowała. Na miejscu pożaru zorganizowały się tłumy publiczności. Policja utrzymywała porządek.

REAKTYWOWANIE SADU W LISZKACH. Jak się dowiadujemy, rozporządzeniem ministerstwa sprawczydlom z dnia 27 stycznia br. o dyslokacji sądów powiatowych, w powiecie administracyjnym krakowskim, sąd powoławo w Liszskich z siedzibą z dnem i kwietnia reaktywowany.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś poraz 12 a jutro poraz 13 „Don Juan”. Mimo, że pownie towarzystwo zakupilo większość biletów na czwar tek, powna część biletów jest do dyspozycji publiczności w kasie teatru. W sobotę popoł. i w niedzielę popoł. powtórzenie „Szkolnej góry”.

Z TEATRU BAGATELA. Dzisiaj we środę odbęą się dwa przedstawienia: popołudniu sztuka Kisielewskiego „W sica” po cenach zmniejszonych, wieczorem komedia Sardou „Nasi najerdziejniejsi” z pp. Barwińska, Rawicz, Ronowicz, Walawską, Barwińskim, Dobrzańskim, Kwiatkowskim, Waslewskim, Złuchem, Fenetrem w głównych rolach. We czwartek „Nasi najerdziejniejsi” pojawią się poraz ostatni, ustępując miejsca sztuce autora „Włery Mirowskiej” Urwanowa. Próby z tej nowości „Zwierzątko” debiutęją końca pod kierownictwem zespołom p. Ziemblińskiego, który zarazem odzwiera jedną z głównych ról. Tytułową rolę odzwiera p. Relewicz-Ziemblińska, inne role grają: pp. Barwińska Zofia, Sznaga-Andruszewska, Wesolowski, Turski, Wasilewski, Goralski, Wysocyk. Nowe dekoracje projektował artysta malarz Stanisław Weżygn, Premiera „Zwierzątko” w płodku. Dyrekcja Bagateli komunikuje, że na oba przedstawięcia popołudniowe i wieczorne asygnował znaczkowe dla zwzeszej inteligencji pracującej zachowując swoją waga.

OPERETKA NOWOŚCI. Dziś we środę „Cłodło” operetka w 3 aktach Lehar z pierwszorzędnym chórem, popoł. po cenach zmniejszonych, wieczorem „Percy Kleopatry” z Kramerową.

IRMA KOECKA. Włosistka, wystąpi we czwartek 23 bm. w sali Stronow Teatru jako wykonawczyni sonat klasycznych. Nawzięsko I. Kocękłej u nas jeszcze nieznaną, prasa zagranicą stawia ją jednak wysoko w rzędzie wirtuożów dzieł współczesnej. W programie obok sonat Tartinięgo, Haendla i Mozarta znajduje się nado sonata Czernoh Beethovena. Jako jej partur wystąpił dr. E. Steinberger, pianista, dobrze znany w Krakowie i ceniony dla swych wybitnych zalet artystycznych.

KONCERT VASY PRIBODY, fenomenalnego skrzypka, odbędzie się w niedzielę 29 bm. Wielkść części biletów w pierwszym dniu sprzedaży została rozchwytywana. Wasy Priboda zdobył w Warszawie, gdzie dał 4 koncerty, niebylewały sukces.

DRUGI I OSTATNI KONCERT BRONISŁAWA HUBERMANA, którego pierwszy koncert wwołał zachwyty publiczności, odbędzie się we czwartek, 3 kwietnia. Biletów są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

— o — o —

SPORT

URANIA—WIŚLA. Wodnoy łażowale Wisły z drużynami z krakowskiej klasy B cleszą się wielkimi powodzeniem, dając widoczną plękną grę, pełną emocji sportowej. Tym razem wodnoy będą w niej interesujące, że w Wiśle weźmie udział szereg awtych wybitnych graczy. Szczególnie będzie Reymana Janke w Wiśle będąc ogólnie zakleciwanym. Zawody odbęą się dziś i jut. we środę na boisku T. S. Wisła o godzinie 4 popołudniu.

— o — o —

Z Polski

POGRZEB ZMARŁEGO TRAGICZNIE ROKOTNIKA. W sobotę 21 marca wobec licznych tłumów odbył się pogrzeb jednego z naszych towarzyszów sp. Czernak, górnik kopalni w Brzeszczach. Zginal on tragiczną śmiercią w teźle kołku. Znany nasz towarzysz był jednym z tych, którzy z zaparciem się walczący o lepsze jutro na nitwie społecznej. Jako wygnaniec przybył ze Śląska cieszyńskiego do wojew. i niepodległej ojczyzny, by tu sić ziarno wolności wśród najbliższych towarzyszów pracy. Oprócz najbliższych towarzyszów pracy zawodowej w łażowej rozciąsłość wzięły udział tłumy robotników, składające hołd pamięci tego celnego pracownika, jakim był sp. Czernak. Nad jego grobem przemówił imieniom nieścisowego Związku górników tw. Michałec, który pożegnał sp. tow. na te ostatnią drogę. Imieniom Centralnego Związku górników przemówił tw. Klimek, składając zmarłemu hołd za jego pracę. Imieniem wyznaczył przemawiał jeden z tow, który dzielował za odrodzenie zwolok na miejsce spoczynku.

NAPAD NA STACJE KOLEJOWA. Na stację Lachowice na linii Pińsk—Baranowicz napadli bandyci. Rozbili oni policjantów i zabrali z kasy stacyjnej 1455 zł. Następnie obrabowali mieszkające w sąsiedztwie stacji. Rozbrojonym policjantom zabrano 3 karabiny i 2 rewolwery. Trzej policjanci odnieśli cięższe rany. Pościg znajduje się podobno na tropie bandytów.

WARSZAWIANKA — KSIĘŻNA PERSKA POD ZARZUTEM HOCHSZTAPLERSTWA W PARYŻU. W Paryżu wytoczone śledztwo krydzkiej perskiej, Rakidzin Mirza Kadzar i jej bratu przynależnemu hr. Niechtowi. Ową czcziwymą księżną, oskarżoną o to, że na gruncie paryskim brała udział w konis kolejowy, samochody i inne przedmioty luksusowe i prowadząc otwarte salony, łatwo je spieniężala, — ale uzyskanych sum nie zwracala dostawcom, jest z pochodzenia Warszawianką, której panięskie nazwisko brzmi Frankowska i której ojciec był znanym lekarzem w Warszawie; — Panna Frankowska, która po matce, sylvanicy z urodzenia, odziedziczyła nader powolną powierzchowność, wyszła była po raz pierwszy za mąż do Moskwy za właściciela wspaniałego majątku i za przyborem podłożenia. Franka. W roku 1919 pania Maria F. już jako osoba stała wojennego, powróciła do Warszawy — i jak podają dzienniki, twierdzące, iż dokładnie znają jej perypetje, — rzuciła się w wir „modnej” podówczas... spekulacji. W tym czasie spotkała się z owym księciem perskim, który przed bolszewikami uknął był z Kaukazu. Znałomostwo zakończyła się małżeństwem i otwarciem wielkiego salonu w Paryżu, który nowo-księżna prowadziła dalej i po rozjeździe się z drugim mężem. O szerokiej skali jej „interesów” w Paryżu świadczą, że jeden tylko złomik tamtejszy rości do niej pretensje na przeszło pół miliona franków.

— o o o —

Z zagranicy

WYSTAWA MIĘDZYNARODOWA W AMERYCE. Prezydent Coolidge zaprosił rządy zagraniczne do wzięcia udziału w wystawie międzynarodowej, która odbyć się ma w czasie między 1 czerwca a 30 listopada 1926 w Filadelfii. Wystawa odbędzie się na pamięć 150-lecia niepodległości Ameryki.

KATASTROFA LOTNICZA. Samolot lecący z Tyflidu do Suchum zapadł się i spadł. Zablił się przytem Miszenikow, członek prezydium centralnego komitetu wykonawczego Związku socjaldemokracji, przewodniczący nadzwyczajnej komisji dla Transkaukazu, Atabekow, pełnomocnik komisji pocztowej i telegraficznej Związku socjaldemokracji dla Transkaukazu. Zablił się również dwóch lotników.

— o o o —

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Don Juan” (gódc. wyst. J. Wegrzyna).
Czwartek: „Don Juan” (gódc. wyst. J. Wegrzyna).
Piątek: „Don Juan” (gódc. wyst. J. Wegrzyna).

TEATR BAGATELA

Sroda popoł.: „W sieci” (sceny żałosne), wiecz.: „Nasi najserdeczniejsi”.
Czwartek: „Nasi najserdeczniejsi”.
Piątek: „Zwierzęta” (premiera).

OPERETKA NOWOŚCI

Sroda popoł.: „Ciocło”, wiecz.: „Ciocło”.
Czwartek: „Perły Kleopatry”.

UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA

(Kraków, Aleja Krakulskiego 8, Dom górników)
Początek wykładów o godz. 7 wiecz.
Sroda: Rozbiór wybranych utworów literatury polskiej (literatura polityczna) — prof. W. Korolewicz.
Czwartek: Argentyna i emigracja polska (z obr. świetlnem) — konsult. dr. Józef Władec.
Piątek: Książki i jego rodzaje (z obr. świetlnem) — Wiktor Ornicki.
Cena karty uczestnicząca na serię złożona z 6—7 wykładów wynosi 1 zł, jednorazowy bilet wstępu 20 groszy, członkowie U. L. placą połowę.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39)

o godzinie 7 wieczorem
Sroda: Red. Konstanty Srokowski: Koniec dynastji Romanowów.
Czwartek: Stanisław Colonna Walewski: Duch człowieka w świetle antropozofji.

KINOTEATRY

Nowości: 2 komedje: „Sherlock Junior” i „Lekcja miłości”.
Reduta: „Biała niewolnica” w 9 aktach. Ponadto wesola dwudzieta komedia.
Ulechna: „Zalotny książę”, dramat.
Wenda: „Dyktator dzikiego Zachodu”.
Warszawa: „Oskarżam! „J'accuse!...”, dramat w 9 aktach.

Sprawozdanie p. Skrzyńskiego z Genewy

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych, na którym minister spraw zagranicznych Skrzyński zdał sprawozdanie z toku rokowań w Genewie. Nawiazawszy do paktu gwarancyjnego, minister skreśla jego historje, poczem oświadcza co następuje: Stan sprawy przed Chamberlainem podkreślił, iż zainteresowanie Anglii Polską konsolidacja jest wewnętrznie jest ogromnie, że szacunek dla Polski się wzmagają, iż Anglia nie chce, aby Polska mogła zatrzymać na tej drodze. Rząd angielski nie zamierza stawiać kwestji rewizji granic, bo jest świadomy, iż żaden rząd polski i

ZADNA DEMOKRACJA NI MOŻE NIGDY PODPISAĆ NAJNNIEJSZEJ ZMIANY SWOICH GRANIC

ponieważ wtedy podpisałaby akt, który byłby aktem degradacji własnej, własnego upodnia, a tego nie żądać może. Rząd konserwatywny angielski wie, że mówić o granicach, to znaczy grzać z ogniem w prochowi i wywoływać widmo wojny, a tego nie może pragnąć nikt w Europie, tem bardziej konserwatywny rząd angielski.

Co do Niemiec, to Niemcy stoją dziś wobec zmiennej sytuacji i wobec jednorodnej odpowiedzi Rady Ligi, która odrzuciła ich warunki wejścia do Ligi urodów. Moga być członkiem Ligi narodów, ale bez warunków i bez zabezpieczeń. Stoją Niemcy wobec odpowiedzi wielkich mocarstw, która żądają, aby pakt, odpowiedzialny, że pakt może być podpisywany, ale będzie on zawarty i ważny tylko wówczas, gdy Niemcy staną się członkiem Ligi. Wówczas będą one mogły korzystać pod pewnymi warunkami z artykułu 19, ale będą także związane artykułem 16, którego przyjąć nie chciały i artykułem 10, który im nakazuje

USZANOWANIE GRANIC WSZYSTKICH CZŁONKÓW LIGI

Co do Polski, to stanowisko Polski było jasne i jest jasne. Polska nie dopuści do możliwości dyskusji nad integralnością swych granic. Uważamy, że bezpieczeństwo i stałość stosunków może być zabezpieczona tylko przez solidarną organizację państw.

Wojny zlokalizowanej w przyszłości być nie może

WOJNA PRZYSZŁA BĘDZIE WOJNA ŚWIATOWA

I dlatego problem pokoju musi być problemem światowym i pokój musi być solidarnie zorganizowany. Polska wierzy, iż możliwe jest ustalenie procedury, zmierzającej do pokojowego załatwienia sporów międzynarodowych. Wierzy też w zasady, które były ujęte w protokole genewskim. Jeśli Wielka Brytania przychodzi z imieniem propozycjami, które w jej ujęciu zmierzają także do ustalenia pokoju, to chętnie sponuje. Polska jest gotowa jak samą jak Francja i Niemcy, a także, jeżeli rozpatrzy wszystkie te propozycje.

Przez rząd polski będą brano pod uwagę wszystkie te propozycje i sugestje angielskie, które będą stały

NA GRUNCIE TRAKTATU WERSALSKIEGO I będą się obracały w ramach paktu Ligi narodów. Polska jest gotowa do wszelkich warunków, które będą dokładnie poinformowana.

SPRAWY POLSKO-GDAŃSKIE

Następnie zabrał głos komisarz generalny w Gdańsku p. Straburg, który omawiał sprawy polskie. Komisarz generalny oświadczył, że według naszych informacji opinia prawników w trybunale hadim idzie zupełnie po naszej linii, a mianowicie, że mamy zupełnie prawo do tych zarządzeń poczynionych w Gdańsku, któreśmy poczynili. Co się tyczy nowej procedury, która ma zapobiec, aby Rada Ligi nie była obciążona sprawami polsko-gdańskimi, to sprawę tę opracowuje ambasador hiszpański. W czerwcu wejdzie ta sprawa na porządek dzienny Ligi. Następnie mówił imieniem zarządcza jeszcze komisarz generalny, że co do dyrekcyj kolejowej w Gdańsku, to Rada Ligi potwierdziła opinie prawników, że Polska bez specjalnej umowy niema prawa utrzymania w Gdańsku dyrekcyj kolejowej. Wysoki komisarz oświadczył, że przeniesienie dyrekcyj z Gdańska byłoby dla Gdańska kłopotliwym. Rząd polski oświadczył, że gotów jest prowadzić pertraktacje w sprawie pozostawienia polskiej dyrekcyj kolejowej w Gdańsku, jednakże gdyby warunki stawiane przez Gdańsk były dla Polski nie do przyjęcia, to w takim razie dyrekcja zostanie przeniesiona do któregoś z portów pomorskich, o co się Pomorzanie bardzo upominają. Nowym prezydentem portu został Szwajcar z francuskiej Szwajcarii. Gdańsk domagał się mianowania nie-Szwajcارا, ale Polska się na to nie zgodziła, uważając, że Szwajcarii odznaczają się zarówno bezstronnością jak i doświadczeniem administracyjnym.

Następnie kolejno zabierali głos pos. Rudziński, Koźlica i Stroński, ci dwaj ostatni podkreślali głosze Polacy niebezpieczeństwo niemieckie. Pos. Reich domagał się odpowiedzi w sprawie mniejszości narodowych. Na tem dyskusja zamknięta.

Proces Łańcuckiego

Premyeli (AW). W poniedziałek oskarżony Łańcucki składał na tajnym posiedzeniu dłuższe zeznania. Przedstawiał on swą działalność w POW, stosunki w PPS, oraz szczegóły swego przemówienia z dnia 11 listopada 1923 roku, w którym prokurator dopatrzył się cech przestępstwa, a które zdaniem Łańcuckiego cech takich nie posiada. Łańcucki zaprzecza, jakoby miał wyzywać w tej mówie do rewolucji i walki zbrojnej. Dalej zeznawał świadkowie, wśród których znajdował się marynarz policji, kierownik policji politycznej i wydawca.

W toku rozprawy prokurator wniósł o wyłączenie z sąll mejskiego Kowalskiego, który przesiadał na sąll jako mąż zaufania oskarżonego. Prokurator wytykał swę żądanie, że Kowalski robi notatki jako dziennikarz, aby informować prasę. Obronda dr. Landau sprzeciwił się wnioskowi

prokuratora i powołując się na procedurę karną i orzeczenia sąll najwyższego oświadczył, że ogłoszenie sprawozdania z rozprawy tajnej nie jest zabronione, jeżeli publikacje nie zawierają szczegółów, które mogłyby wypełnić stan faktyczny przestępstwa. Trybunał zgodził się na pozostawienie Kowalskiego na sąll.

Ponieważ kilku świadków twierdziło, że podczas rewizji w mieszkaniu Łańcuckiego znalezione drogie szable, biżuterja, perskie dywany, złoto i wogóle koniorki, a oskarżony zaprzeczył temu, sąd na wniosek obrocy przeprowadził rewizję w mieszkaniu Łańcuckiego. Stwierdzono, iż w chwili rewizji sądu nieznaleziono były urządzone skromnie, co nie wyklucza możliwości, że przedmioty kosztowne zostały przed rewizją z mieszkania usunięte.

TELEGRAMY

CZECHY PROPONUJĄ NIEMCOM PAKT GWARANCYJNY

Berlin (AW). „Deutsche Allg. Zig.” donosi z Paryża, iż senatusem miała stan wywołać wiadomość, jakoby rząd jako mąż zaufania oskarżonego. Prokurator wytykał swę żądanie, że Kowalski robi notatki jako dziennikarz, aby informować prasę. Obronda dr. Landau sprzeciwił się wnioskowi

MOSKIEWSKA MIĘDZYNARODOWKA

Moskwa (PAT). Do prezydium komitetu wykonawczego III Międzynarodówki wybrano Zinowiewa, Stalina, Bucharina, Francuzów Somara i Cachina, Niemców Wintlerica i Heschego, Amerykanina Dorcy Sanborna, Irlandczyka Larkina, Włocha Viella, Czechów Hakena i Zapotockiego, Anglika Hallahera, Hindusa Roy, reprezentanta krajów bałkańskich Kojarowa, z krajów skandynewskich Hansima i Klare Zeitkin. Polska hez przedstawicielem.

— o o o —

Katastrofa kolejowa pod Rogowem

W poniedziałek o godzinie 20:10 wieczorem wyjechał się na stację Rogów obok Kolaszek, pociąg ekspresowy Kraków—Warszawa. Jedną o soba zahia, a 7 rannych. Przyczyna katastrofy dotychczas niewyjaśniona. Dochodziła w toku. Pisma warszawskie podają następujące szczegóły o katastrofie: Katastrofa pociągu pospiesznego Nr. 2 zdającego się z Krakowa do Warszawy, nastąpiła na rozgałęzieniu zwrotnicy stacyjnych na stacji Rogów. Przyczyną wywołania się pociągu pospiesznego jest ten moment nie jest wyjaśniona. Świadczeniem wywołania parowozu pociągu zarył się w planie kolejowy i przewrócił się. Zderzenia zostały idące z parowozem wózek bagażowy i ambulans pociągowy oraz jeden wagon III. klasy. Za wagonem II. klasy siedzi w restauracyjnej, ten jednak uległ tylko nieznacznemu uszkodzeniu. Za wozem restauracyjnym szły wozy drugiej i trzeciej klasy, te jednak nie uległy nalicz na powodu katastrofy. Oba tory zostały zabudowane, a zatarasowane szlakiem trakcyjnym wodów. Po godzinie 22 daly się słyszeć rozpaczywa wołania o pomoc i leki rannych. Nastąpił doraźny ratunek ze strony pasażerów wagonów, które ocalały, oraz służby pociągowej a jednocześnie zaalarmowano sąsiednie stacje, które wysłały pogotowia ratunkowe. Pogotowia także przybyły z Kolaszek, Skierniewic i Łodzi. Z ogromnym wysiłkiem zdołano wydobyć wkrótce z pod grunów trzy zwłoki oraz 12 osób rannych, w tym jedną ciężko. Zabici sa hemulczary Józef Gohat i Rzedkowski, narwisko trzeciej ofiarą na razie nie jest jeszcze ustalone. Jest to żołnierz policyjny nieznanego nazwiska, podobno posterunkowy z cztery policjanci w Sikerniewicach. Dwunastu rannych to pasażerowie III. klasy i obsługa ambulansu pociągowego. Pierwszej pomocy tym rannym u dzielali dr. Szymorski. Osobę ciężko ranną wysłano najcichszym do Warszawy, reszta przewożenie ichi rannych przewieziono do Kolaszek, Paszawo, które wysyłali także z katastrofy, zostali przez wlezione do Kolaszek pociągami specjalnymi, skąd odrębną drogą przewiezieni zostali do Warszawy. Uprządkowanie torów trwało przez całą noc. Jeden tor został doprowadzony do porządku przed godziną 10 rano i przywrócono zostanie normalna komunikacja. Z powodu katastrofy pociągi z Łodzi i Częstochowy skierowane zostały na drogę kani.

ską. Przybyły one do Warszawy ze znacznym opóźnieniem.

Wdrożone natychmiast śledztwo nie wykryło jeszcze przyczyny katastrofy. Zwrotnica była dobrze nastawiona, gdyż na godzinie przed katastrofą przechodził przez nią pociąg osobowy, ponadto za lokomotywą pociągu pospiesznego przeszła dobrze przez zwrotnicę, a wykołnienie nastąpiło dopiero tuż za zwrotnicą. O godzinie 10 wieczorem wysłano z Warszawy specjalny pociąg z komisją, celem przeprowadzenia śledztwa. Komisji tej przewodniczą dyrektor wydziału eksploatacyjnego Lądobro i wicedyrektor wydziału mechanicznego Wagner.

LIŚTA ZABITYCH I RANNYCH

Zabity posterunkowy nazywa się Tomczyk Franciszek, ciężko ranny jest podpułk. Wersycyński Edward i pani Łokczyńska Maria, nadto doznali o kolację i kontuzji: Wałkiewicz Henryk, Estel Jan, Rotberg Henryk, Epstein Leopold, Szkurski Antoni, Nowakowski Wład, Gryzka Józef, a ze służby kolejowej Nawrocki Jan i Komeczko.

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Początkowo badania nie ustaliły przyczyn konkretnego. Na miejsce nadjechali wlezione kolejowe, które zajęły się zorganizowaniem ruchu drogą obojną. Komisja na miejscu stwierdziła, że parowoz pociągu przeszedł normalnie przez zwrotnicę, a wykołnieniu uległ dopiero następie wagony. Specjalny wysłannik „Przeglądu Wieczornego” donosi telegraficznie: Badanie przyczyn jeszcze definitywnie nie wyjaśniło sprawy. Są domysły, że katastrofa mogła być spowodowana pomyłką zwrotnicową. Sądził on, że zbliża się nie pociąg kurierski, lecz pociąg towarowy i chciał go przepuścić na tor boczny. W ostatniej chwili zorientował się dopiero i wtedy przesunął zwrotnicę. Było to już spóźnione, gdyż parowoz przyszedł na tor boczny, zaś następie na tor przez przerużnienie zwrotnicy wleciał na tor główny. Ślad, jak przypuszczają władze, wynika katastrofa. Około waga pociągowego, wiozącego wiele cennych przesyłek, ustawiono specjalne warty.

OBLICZENIE PODATKU DOCHODOWEGO OD UPOSAŻEN SŁUBOWYCH, EMERYTUR I WYNAGRÓDZEN W KWIECIU BR.

Ministerstwo skarbu zarządziło, aby pobór podatkowego podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę na całym obszarze Rzeczypospolitej był w miesiącu kwietniu dokonywany w dotychczasowym trybie, według skali i przepisów zawartych w okólniku ministerstwa skarbu z dnia 19 stycznia 1925 r. w ten sam sposób, jak w miesiącu styczniu, lutym i marcu br.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 24 marca. (PAT) Giełda, Waluty — Dolar Stanów Zjed. 518 i pół, spr. 520, kup. 517, 521; Czeki: Belgia 2642 i pół, spr. 2649, kup. 2636; Holandia 20730, spr. 20780, kup. 20680; Londyn 2484 i pół, spr. 2491, kup. 2478; Nowy Jork 518 i pół, spr. 520, kup. 517, Parą 2722, spr. 2728, kup. 2716; Praga 1542, spr. 1545, kup. 1539; Szwajcaria 10018, spr. 10043, kup. 9993; Wiedeń 7311, spr. 7329, kup. 7293; Włochy 2114, spr. 2119, kup. 2109.

Świeżo wyszła z druku książka:

Pamiętniki Ign. Daszyńskiego

Stron 266. — Cena 6 zł, z przesyłką polekową 7 zł.

DO NABYCIA W KSIĘGARNIACH jakoteż w ZRRS „Proletariat” w Podgórzcu i w Acaizmatracji „Naprzodu” w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5).

Związki i Zgromadzenia

DOKOŃCZENIE WALNEGO ZGROMADZENIA METALOWCÓW Kraków I. odbędzie się w środę 25 km. o godz. 5 wieczór. Wstęp za okazaniem legitymacji.

DALSZY CIĄG ZGROMADZENIA ROBOTNIKÓW BUDOWALNYCH odbędzie się we czwartek 26 marca w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o godz. 8 popołudniu. Sprawy bardzo ważne, o łączny udział uprasza Zarząd.

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW BANKOWYCH odbędzie się w niedziele 29 marca o godz. 10 przed południem w lokalu przy ul. Sławkowskiej 6. W razie braku komitetu Zgromadzenie rozpocznie się o pół godziny później.

CZYTELNIKA ROBOTNICZA (ul. Dunajewskiego 5 II p. na lewo) otwarta codziennie od godz. 6 do 8 wieczór, w niedzielę od 9.30 do 11 w poł. posiada pisma codzienne, tygodniki listowniane oraz miesięcznik naukowe.

TARNÓW. W niedziele 29 marca o godz. 11 przed południem odbędzie się w sali Domu robotniczego doroczne zgromadzenie partyni PPS w Tarnowie. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności komitetu partyjnego za rok ubiegły, sprawozdanie kasowe, sprawozdanie komisji rewizyjnej, 3) sprawozdanie z działalności Tow. przyjaciół dzieci, Uniwersytetu ludowego, spółdzielni „Proletariat” i RKS „Zorza”, 4) udzielenie absolutorium komitetowi miejscowemu PPS, 5) wybór nowego komitetu i komisji rewizyjnej, 6) wolne wnioski i interpelacje. Na zgromadzenie wstęp mają członkowie partyni nie należącej z opłatą podatku partyjnego.

Sekret. S. Zarek. Przew. K. Chłostko. „O JAKA REFORME WALCZY POLSKA PARTIA SOCIALISTYCZNA” Pod tym tytułem wyszła z druku broszura „Latarni”, napisana w sposób przystępny przez tow. pośła Kwapińskiego. Broszura nadaje się doskonale dla twórczości pracujących nad uświadomieniem mas chłopskich bezrobotnych i malarzy. Rzeczowo napisana, zawiera wiele materiału agitacyjnego i pouczającego. Organizacje lokalne i powiatowe PPS, oraz mężowie zaufania naszej partyni mogą zamawiać broszurę w sekretariacie Komitetu obwodowego PPS przy ul. Dunajewskiego 6. II p. Cena broszurki 22 grosze. Wszystkie skutecznosci sekretariatu po otrzymaniu należności.

Przegląd gospodarczy

GIEŁDA KRAKOWSKA 24 marca

Akcje bankowe	w złotych		
	ofiar.	ładano	Transakcje
Bank Przemysłowy I—VIII	0.93	0.98	
Bank Hipoteczny	0.05	0.06	
Bank Góralczycki	0.98	0.98	
Ziemiak Bank Kredyt.	0.18	0.17	
Pewachewski Bank Kredyt.	0.05	0.07	
Bank Związkowy kraj.			
Bank Komercyjny I—IV	0.15	0.20	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związ. Spółk. Zarob.	12.00	12.00	12.25
Bank Ziemiak. Łódzki			
Milowiczka			

Akcje taw. handl. i przem.	w złotych		
	ofiar.	ładano	Transakcje
P. T. H. I—V sm.	0.90	0.85	0.91
„Impek”			
T. H. Bracia Lódzcy			
„Pharmia” (B. Jaworczyk)	0.90	1.00	
Polski Gólarz	0.95	0.90	
C. Hartwig, Fomada	1.80	2.00	
Zeglina Polska	0.10	0.15	0.15
Złotowianin—V sm.	14.00	14.50	14.15—14.40
„Polgta” Tow. buty zalc.	0.65	0.60	0.68—0.58
„Lecia”			
„Pomoc”	0.55	0.60	0.65
„Pocisk”	1.10	1.20	
Warsz. Parowozy I—II sm.	0.62	0.68	0.67
Anso motor	0.54	0.65	0.65
Górska	16.25	16.75	18.40—16.75
Siersza	4.30	4.50	4.30
Tapsgo	1.50	1.70	
Polska Natta	0.50	0.50	
„Pokułek” Naft. Sp. akc. i Paks	0.20	0.25	0.58
Okocim			0.22
Strug	0.60	0.65	
Spółdzielni Koszyl. Ł. Kraków	0.65	0.65	
W. N. Niemiogowski	0.60	0.65	0.61
Zakłady prawn. „Bystrzy”			
Teleszce Izraelita	7.25	7.75	
Elektr. Siersza I—IV sm.	0.20	0.20	0.21
Porcelana Cieliszów	0.50	0.55	
„Kam. V sm.”	0.10	0.10	
Fabr. cukru w Chodorowie	4.50	4.80	4.60—4.65
Fabr. kapsel. w Mysławicach			

KURSY WALUT

Dolary Stan. Zjed. 519—518 i trzy czwarte, funty szterlingi 25.05, franki szwajcarskie (za 100) 100.50, korony czeskie (100) 150—153.5.

Z TARGU WTIOROWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: Mleko białe 1 litr 20—30 gr, mleko niezbiżerane 1 litr 35—40 gr, śmietana kwaśna 1 litr 160—21 zł, śmietana słodka, 60—70 gr, masło 1 kg 5—550 zł, sery 1 kg 1—120 zł, jaja kopa 540—6 zł, jaja szarka 9—10 gr, kury szuka 4—7 zł, kaczki żywe szuka 5—7 zł, gęsi żywe szuka 4—6 zł, gęsi białe 5—6 zł, kaczki białe 5—6 zł, gęsi żywe szuka 6—14 zł, gęsi białe szuka 5—12 zł, indyki szuka 15—20 zł, perlice szuka 12—14 zł, ziemniaki 1 kg 13—14 zł, buraki 1 kg 16—20 gr, marchew 1 kg 60—24 gr, pietruszka 1 kg 80—1 zł, cebula 1 kg 60—24 gr, czosnek 1 kg 250—350 zł, karpiele szuka 4—6 gr, kalarepa szuka 10—20 gr, szalata szuka 20—50 gr, jabbka 1 kg 1—2 zł, kalafior szuka 1—250 zł, charkun 1 kg 120—150 zł, jabbka soln. zagr. 140—2 zł, gruszek kraj. 140—2 zł, pomarańcze szuka 15—30 gr, cytryna 5—8 gr.

WALKA Z LICHWĄ KREDYTOWĄ

Ministerstwo skarbu przeprowadza rewizję w bankach w celu stwierdzenia, czy nie stosują one nadmierne wysokości stopy procentowej przy udzieleniu kredytów. Rewizję taką przeprowadziło ministerstwo skarbu już w 7 bankach warszawskich. Jednocześnie dokonywana jest rewizja w bankach łódzkich, poznańskich, wrocławskich i krakowskich. Na skutek wyników tych rewizji Bank Polski widział się zmuszonym zawiesić względnie ograniczyć kredyty 4 bankom.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-NIEMIECKIE

Berlin. (PAT) Prezes delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami p. Kartowski i członkowie delegacji senator Baroszewicz i pos. tow. Diamond udali się dziś do Warszawy.

PODZIAŁ DŁUGÓW PO AUSTRJI

Parą (PAT). Komisja reparacyjna, która zająłaby się pracą w sprawie podziału długów byłych Austro-Węgier, komunikuje, że postanowiła wydać broszurę o wymachach swej pracy, w której przedstawiłaby zasady swej pracy i poda stosunek w jakim udziały w tych długach przypadają na siedem państw: na Włochy, Jugosławia, Rumunię, Polskę, Czechosłowację, Austrię i Węgry.

